
»POT NOVEGA  ČLOVEKA«
    »Preiti pot do kraja … / Do kraljev treh, kelmorajnskih, / kot naši 
pradedje, za križem« (Lojze Krakar). »Pot novega človeka« ni »z 
rožicami postlana«, kajti »če hoče kdo iti za menoj, naj se odpove 
sebi in vzame vsak dan svoj križ ter hodi za menoj« (Lk 9,23). »Pot 
novega človeka« pomeni: hoditi s križem »za križem«. »Pot novega 
človeka« pomeni: vstopiti skozi ozka vrata, kajti široka so vrata in pro-
storna je pot, ki vodi v pogubo …« (Mt 7,13). »Pot novega človeka« 
pomeni: prebrati Krakarjevo pesem Romanje v Kelmorajn in v duhu 
»romati v Kelmorajn« (Köln am Rhein – Köln ob Renu), to je v duhu 
obiskati grob sv. Treh kraljev v kölnski stolnici. »Pot novega človeka« 
pomeni: v duhu poromati v Center sv. Janeza Pavla II. v Washingtonu 
in si ogledati mozaični prizor Čaščenja modrih. »Pot novega človeka« 
pomeni: povzpeti se k cerkvi sv. Primoža in Felicijana nad Kamni-
kom in si v njeni notranjščini ogledati fresko Pohod in poklon kraljev. 
»Pot novega človeka« pomeni: poromati k Devici Mariji v Polju in si 
ogledati mozaik Potovanje modrih na južni zunanji steni cerkve, kjer 
naj bi na zvitku pisalo: »Vidim ga, pa ne zdaj, / gledam ga, pa ne 
blizu. / Zvezda vzhaja iz Jakoba / in žezlo se dviga iz Izraela« (4 Mz 
24,17). »Pot novega človeka« pomeni: ogledati si prizor čaščenja na 
pročelju poljske cerkve in skupaj s sv. Tremi kralji počastiti novega 

judovskega kralja, ki se je za nas 
rodil v Betlehemu. 
    Prihaja ta, ki dela vse novo: 
»Glej, vse delam novo!« (Raz 
21,5). In prihaja novo leto: novo 
leto – nov človek.      
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NOVO LETO, PRAZNIK MARIJE, SVETE BOŽJE 
MATERE, 1. januar
Na novoletni dan, 1. januarja, v Katoliški cerkvi obhajamo 
praznik Marije, svete Božje Matere, ter svetovni dan miru. 
Prvi dan leta, s katerim začenjamo novo koledarsko leto 
in pri bogoslužju prosimo za Božji blagoslov, je posebej 
posvečen Mariji oz. njenemu Božjemu materinstvu.
Grško obliko naslova Theotokos (Bogorodica) – Božja Mati 
– so ji na podlagi razširjene ljudske pobožnosti pripisovali 
že v 3. stoletju, uradno pa ga je potrdil cerkveni zbor v Efe-
zu leta 431. Takrat je bila potrjena resnica o tem, da sta v 
Jezusovi osebi dve naravi, Božja in človeška. Od tod izhaja 
tudi najstarejša verska resnica o Mariji, da je Mati Božjega 
Sina. To je bil povod, da se je pobožnost do Marije, Božje 
Matere, močno razširila. 
Na novega leta dan obhajamo osmino božičnega praznika, 
tistega čudovitega dne, ko se je nebo sklonilo k zemlji in ko 
je Božja ljubezen poljubila človeka ter ga dvignila v svoje 
sveto naročje. Božji glasniki angeli so novorojeno betle-
hemsko Dete naznanili kot kneza miru. On je tudi začetnik 
novega življenja – življenja odrešenega človeka, ki je po 
Jezusu dobil nazaj v raju zapravljeni zaklad Božje milosti 
in prijateljstva. Zemljani začenjamo na ta dan novo leto, 
časovno obdobje, ki hitro mine; kraljestvo učlovečenega 
Boga pa s časom ni omejeno, je večno.
SVETI TRIJE KRALJI, 6. januar 
Praznik Gospodovega razglašenja se v zahodni tradiciji 
imenuje tudi praznik sv. Treh kraljev. Trije kralji (trije modri) 
podajajo bolj nazorno in živo predstavo o častilcih iz po-
ganskih krajev, ki so prišli pozdravit in molit novorojenega 
Odrešenika.
Evangelij po Mateju v različnih prevodih pripoveduje o 
modrih, magih ali zvezdogledih z Vzhoda, ki so sledili raz-
poreditvi ozvezdij in prek Jeruzalema prispeli v Betlehem, 
ker so iskali novorojenega judovskega kralja. Našli so ga v 
hlevu in Detetu Jezusu podarili zlato, kadilo in miro. Cerk-
veni učitelj Origen (ok. 185 do 255 po Kr.) je o treh modrih 
pisal na podlagi treh darov. Cerkveni učitelj Tertulijan (ok. 
160 do 225) navaja odlomke iz Stare zaveze, na katerih 

svetnik meseca            prazniki in pobožnosti

4. januar - 
ELIZABETA SETON
Elizabeta je bila prva svetnica 
Združenih držav Amerike. 
Rodila se je leta 1774 v New 
Yorku v bogati družini, ki je 
pripadala episkopalni Cerkvi. 
Dvajsetletna se je poročila z 
bogatim trgovcem Setonom 
in mu rodila pet otrok. Pri-
zadevala si je za duhovno 
življenje, veliko molila in po-
gosto obiskovala svojo cerk-
ev. Bila je soustanoviteljica  
Družbe za pomoč ubogim 
vdovam. Požrtvovalno je 
pomagala siromašnim, bol-
nikom in umirajočim, tako 
da so jo klicali »protestant-
ska usmiljenka«. V Livornu 
v Italiji je spoznala bogato 
trgovsko družino, ki jo je us-
merila h Katoliški cerkvi, v 
katero je bila sprejeta 1805 v 
cerkvi sv. Petra v New Yorku. 
Preselila se je v Baltimore in 
tam ustanovila dekliško šolo. 
Ob njej so se začele zbi-
rati mlade žene, da bi skupaj 
živele duhovno življenje in 
pomagale revežem. Živele so 
po pravilih usmiljenk sv. Vin-
cencija Pavelskega. Umrla je 
za jetiko 4. januarja 1821. 



podlagi bi modre lahko imenovali kralje. 
V ljudskem izročilu so modri postali kralji iz različnih delov 
sveta. Od šestega stoletja naprej jih poznamo po imenih 
Gašper, Miha in Boltežar. V umetnosti Gašper običajno pri-
haja iz Afrike in prinaša miro, Miha je Evropejec, ki nosi 
zlato, Boltežar pa je azijski kralj, ki novorojenemu Jezusu 
podari kadilo.
Katoliška cerkev praznik sv. Treh kraljev obhaja 6. januarja 
kot praznik Gospodovega razglašenja, saj je takrat svet iz-
vedel o Jezusovem rojstvu in njegovem kraljevskem dosto-
janstvu. Sv. Trije kralji so zavetniki popotnikov, romarjev, 
trgovcev, gostincev in krznarjev. 
Večer pred praznikom je po izročilu tretji sveti večer (prvi 
je pred božičem, drugi pa na silvestrovo pred novim letom), 
zato je na Slovenskem v navadi kropljenje z blagoslovljeno 
vodo in kajenje s kadilom po vseh prostorih hiše, na vhod-
na vrata pa se napiše začetnice imen treh kraljev z letnico 
novega leta: 20 + G + M + B + 22.
JEZUSOV KRST, 9. januar
Prva nedelja po prazniku sv. Treh kraljev je nedelja Jezuso-
vega krsta. Z nedeljo Jezusovega krsta se liturgično konča 
božični čas, čeprav ima v praksi bogoslužje božični značaj 
še vse do svečnice (2. februarja), ko običajno pospravimo 
jaslice in prenehamo peti božične pesmi.
Evangelist Matej Jezusov krst v reki Jordanu opisuje kot 
eno od Božjih razodetij: »Ta je moj ljubljeni Sin, nad katerim 
imam veselje« (prim. Mt 3,17). Krst v Jezusovem življenju 
predstavlja prelomnico, ki ločuje njegovo zasebno in skrito 
življenje od javnega delovanja. Pred krstom je Jezus živel 
neopazno, o čemer pričajo tudi skopi svetopisemski zapisi. 
Po krstu pa je začel javno delovati: poklical je prve aposto-
le, oznanjal svoj nauk, delal čudeže in ozdravljal bolne, o 
čemer poročajo evangeljska besedila.
Nedelja Jezusovega krsta je posvečena tudi spominu na 
naš krst, zato pri sv. maši na praznik obnovimo krstne obl-
jube.
Vsak izmed nas je pri krstu prejel ime po svetniku, čigar  
ime nosi, in s tem dobil zavetnika pri Bogu. Z imenom smo 
izročeni v posebno varstvo temu svetniku. Zato bi bilo 
dobro, če bi se vsak izmed nas vsaj na to nedeljo ali na 
svoj godovni dan ponovno srečal z življenjepisom svojega 
nebeškega zavetnika ter se z molitvijo in obiskom maše 
Bogu zahvalil, da ga lahko kličemo po imenu.

         knjiga meseca

Yves Congar, dr. Bog-
dan Dolenc:
ZA CERKEV SLUŽENJA 
IN UBOŠTVA
Leta 1963, kmalu po 
prvem zasedanju 2. vati-
kanskega koncila (1962–
1965), je francoski do-
minikanec Yves Congar 
objavil kratko, zgoščeno, 
preprosto in odločno 
besedilo, v katerem je 
orisal duha, metodo in 
obzorje prenove Cerkve. 
Menil je, da ni bila usta-
novljena za to, da bi vla-
dala, temveč da bi služila; 
ne za to, da bi grajala, 
temveč da bi sprejemala. 
Knjiga tudi 50 let po izidu 
ni izgubila svežine, kajti v 
njenem duhu je svoj pro-
gram zastavil tudi papež 
Frančišek.



Posinodalna apostolska spodbuda 
RADOST LJUBEZNI (AMORIS LA-
ETITIA)
LJUBEZEN V ZAKONU
Zakon in devištvo
»Veliko oseb, ki živijo neporočeno, ne samo 
da se posveča svoji primarni družini, temveč 
pogosto opravlja mnoga opravila v krogu 
svojih prijateljev, v cerkveni skupnosti in v 
poklicnem življenju. (...) Mnogi dajo svoje 
sposobnosti tudi v službo krščanske skup-
nosti v obliki dobrodelnosti in prostovoljnega 
dela. Potem so še tisti, ki se ne poročijo, ker 
posvetijo svoje življenje ljubezni do Kristusa 
in bratov. Njihova predanost na poseben 
način bogati družino v Cerkvi in družbi.«
Devištvo je oblika ljubezni. Kot znamenje nas 
spominja na prizadevanje za Božje kraljest-
vo, na nujnost, da se brez pridržka posveti-
mo službi evangelizacije (prim. 1 Kor 7,32), in 
je odsev nebeške polnosti, kjer »[se] ne bodo 
ne ženili ne možile« (Mt 22,30). Sv. Pavel 
ga je priporočal, ker je pričakoval skorajšnji 
Kristusov prihod, in je hotel, da bi se vsi 
osredotočili samo na oznanjevanje evang-
elija: »Odmerjeni čas [je] kratek« (1 Kor 
7,29). Kljub temu je jasno, da gre za njegovo 
osebno mnenje ter njegovo željo (prim. 1 Kor 
7,6-8), in ne za Kristusovo zahtevo: »Glede 
deviških nimam Gospodovega naročila« 
(1 Kor 7,25). Hkrati je priznaval vrednost 
različnih poklicanosti: »Vsak ima svoj milo-
stni dar od Boga, eden tako, drugi tako« (1 
Kor 7,7). V tem smislu je sv. Janez Pavel II. 
rekel, da, kar zadeva spolno zdržnost, sve-
topisemska besedila »ne dajejo razloga za 
to, da bi zagovarjali „manjvrednost“ zakona, 
niti ne dajejo razloga za to, da bi zagovarjali 

’večvrednost’ devištva ali celibata«. Namesto 
da bi govorili o večvrednosti devištva v vseh 
ozirih, se zdi bolj primerno pokazati, da se 
različni življenjski stanovi dopolnjujejo, tako 
da je lahko eden popolnejši z enega vidika, 
drugi pa z drugega. Aleksander Halški je 
rekel, da je mogoče zakon v določenem 
pogledu obravnavati kot večvreden glede na 
druge zakramente, saj simbolizira nekaj tako 
velikega, kot je »zedinjenje Kristusa s Cer-
kvijo ali zedinjenje Božje narave s človeško«. 
Torej »ne gre za to, da bi zmanjšali vrednost 
zakona v korist zdržnosti« in »ni nobene 
osnove za domnevno nasprotno stališče. 
(...) Če skladno z določenim teološkim 
izročilom govorimo o stanu popolnosti (sta-
tus perfectionis), tega ne počnemo zaradi 
same zdržnosti, temveč glede na celovit-
ost življenja, utemeljenega na evangeljskih 
svetih«. Vendar pa lahko poročen človek 
živi dejavno ljubezen na zelo visoki stopnji. 
Potemtakem »pride do te popolnosti, ki iz-
vira iz dejavne ljubezni, po zvestobi duhu teh 
svetov. Ta popolnost je mogoča in dostopna 
vsakemu človeku«.
Papež  Frančišek, Radost ljubezni (št.158-160)

Temeljno vprašanje in 10 tematskih jeder
Sinoda o sinodalnosti 2021 – 2023 v prvi fazi 
poteka na krajevni ravni po škofijah, župnijah 
in cerkvenih skupnostih po vsem svetu. 
Glavni namen je poslušanje različnih glasov 
na terenu, da bi vsakdo lahko kaj prispeval v 
posvetovanju vesoljne Cerkve.
V nadaljevanju navajamo deset tematskih 
jeder, ki izražajo različne vidike »živete sino-
dalnosti«. Prilagoditi jih bo treba različnim 
krajevnim okoliščinam in jih občasno dopol-

            iz papeževe okrožnice

            sinoda 2021-2023



niti, razložiti, poenostaviti in poglobiti, pri tem 
pa posebno pozornost namenjati tistim, ki 
imajo več težav pri sodelovanju in odzivanju. 
I. TOVARIŠI NA POTI
V Cerkvi in družbi smo drug ob drugem na 
isti poti. Kdo v vaši krajevni Cerkvi »hodi sku-
paj«? Kdo je del tega, čemur pravite »naša 
Cerkev«? Kdo nas prosi, naj hodimo skupaj? 
Kdo so tovariši zunaj cerkvenega dosega? 
Katere osebe ali skupine so ostale na obr-
obju, izrecno ali dejansko?
II. POSLUŠATI
Prvi korak je poslušanje, za kar je treba brez 
predsodkov odpreti um in srce. Koga »mora« 
naša krajevna Cerkev »poslušati«? Kako 
poslušamo laike, zlasti mlade in ženske? 
Kako vključujemo prispevek posvečenih mož 
in žena? Koliko prostora namenimo glasu 
manjšin, zavrženih in izključenih? Ali pre-
poznamo predsodke in stereotipe, ki nas pri 
poslušanju ovirajo? Kako poslušamo družbeni 
in kulturni kontekst, v katerem živimo?
III. SPREGOVORITI
Vsi so povabljeni k pogumnemu in 
neustrašnemu govoru (gr. parresia), torej 
z vključevanjem svobode, resnice in lju-
bezni. Kako spodbujamo svobodnega in 
pristnega duha komunikacije v skupnosti 
in njenih sestavnih delih, brez dvoličnosti in 
preračunljivosti? Kaj pa v odnosu do družbe, 
katere del smo? Kdaj in kako lahko povemo, 
kaj nam je pomembno? Kako deluje odnos z 
medijskim sistemom (ne samo s katoliškimi 
mediji)? Kdo govori v imenu krščanske skup-
nosti in kako te ljudi izbiramo?
IV. PRAZNOVATI
»Skupna hoja« je mogoča le, če temelji 
na skupnem poslušanju Božje besede 
in obhajanju evharistije. Kako molitev in 
liturgično obhajanje navdihujeta in usmer-
jata našo »skupno hojo«? Kako navdihujeta 

najpomembnejše odločitve? Kako spodbu-
jamo dejavno sodelovanje vseh vernikov 
pri bogoslužju in izvrševanju posvečevalne 
službe? Koliko prostora je namenjenega 
opravljanju služb lektorja in akolita?
V. SOODGOVORNI V POSLANSTVU
Sinodalnost je v službi poslanstva Cerkve, h 
kateremu so poklicani vsi njeni člani. Kako 
so krščeni poklicani k dejavni udeležbi v 
poslanstvu misijonarskih učencev? Kako 
skupnost podpira svoje člane, ki se zav-
zemajo za služenje v družbi (družbena in 
politična zavzetost, v znanstvenem razis-
kovanju in poučevanju, v spodbujanju soci-
alne pravičnosti, v zaščiti človekovih pravic in 
v skrbi za skupni dom itd.)? Kako jim poma-
ga, da te naloge izpolnjujejo kot poslanstvo? 
Kako poteka razločevanje v odločitvah, pove-
zanih s poslanstvom, in kdo sodeluje pri tem? 
Kako ste vključili in prilagodili različna izročila, 
ki predstavljajo dediščino mnogih Cerkva, 
zlasti vzhodnih, glede na sinodalni slog in z 
vidika učinkovitega krščanskega pričevanja? 
Kako poteka sodelovanje na ozemljih, kjer so 
navzoče še druge Cerkve sui iuris?
VI. DIALOG V CERKVI IN V DRUŽBI
Dialog je pot vztrajnosti, ki vključuje tudi 
tišino in trpljenje, ki pa je sposobna zbrati 
izkušnje oseb in ljudi. Kateri so kraji in 
načini dialoga v naši krajevni Cerkvi? 
Kako se lotevamo razhajanj v viziji, kon-
fliktov in težav? Kako spodbujamo sode-
lovanje s sosednjimi škofijami, z redov-
nimi skupnostmi in med njimi na našem 
območju, z laičnimi združenji in gibanji ter 
med njimi itd.? Kakšne izkušnje v dialogu 
in skupnem prizadevanju imamo z verniki 
drugih religij in z neverniki? Kako se Cer-
kev pogovarja in uči od drugih družbenih 
sektorjev: sveta politike, ekonomije, kul-
ture, civilne družbe, revnih ...?



VII.  Z DRUGIMI KRŠČANSKIMI 
VEROIZPOVEDMI
Dialog med kristjani različnih veroizpovedi, ki jih 
združuje en krst, ima posebno mesto na sino-
dalni poti. Kakšne odnose imamo z brati in ses-
trami drugih krščanskih veroizpovedi? Na kate-
rih področjih? Katere sadove smo nabrali ob tej 
»skupni hoji«? Katere težave se pojavljajo?
VIII. OBLAST IN SODELOVANJE
Sinodalna Cerkev je sodelujoča in sood-
govorna. Kako določamo cilje, ki jih želimo 
doseči, pot, po kateri jih bomo dosegli, in 
korake, ki jih moramo narediti? Kako se v 
naši krajevni Cerkvi izvaja oblast? Katere 
prakse timskega dela in soodgovornosti 
imamo? Kako se spodbujata služenje laikov 
in prevzemanje odgovornosti s strani verni-
kov? Kako delujejo sinodalni organi na ravni 
krajevne Cerkve? Imajo rodovitne izkušnje?
IX. RAZLOČEVATI IN ODLOČATI
V sinodalnem slogu se odločitve sprejemajo 
z razločevanjem, ki temelji na soglasju, to pa 
izhaja iz skupne poslušnosti Duhu. S katerimi 
postopki in metodami skupaj razločujemo 
in sprejemamo odločitve? Kako jih lahko 
izboljšamo? Kako spodbujamo sodelovanje 
pri odločanju v hierarhično strukturiranih skup-
nostih? Kako je razčlenjen postopek priprav-
ljanja odločitve s trenutkom sprejemanja 
odločitve? Kako in s katerimi orodji spodbu-
jamo transparentnost in odgovornost?
X. VZGAJATI SE ZA SINODALNOST
Duhovnost skupne hoje je poklicana, da pos-
tane vzgojno načelo za oblikovanje človeka in 
kristjana, družin in skupnosti. Kako vzgajamo 
ljudi, zlasti tiste, ki imajo v krščanski skupnosti od-
govorne vloge, da bi bili sposobnejši »hoditi sku-
paj«, poslušati drug drugega in sodelovati pri dia-
logu? Kakšno vzgojo ponujamo za razločevanje 
in izvajanje oblasti? Katera orodja nam lahko po-
magajo prebrati dinamiko kulture, katere del smo, 
in kako ta vpliva na naš slog Cerkve?

ADVENTNI UTRIP
Kot že vrsto let smo tudi letos na trg pred 
glavni vhod v cerkev postavili mogočen ad-
ventni venec, ki ga je okrasila in pripravila 
družina Vidmar. Letos je k prazničnemu 
razpoloženju v Polju svoje dodala tudi 
Četrtna skupnost Polje, ki je na trgu posta-
vila košato smreko, okrašeno z lučkami, 
kar daje trgu v Polju poseben adventni oz. 
praznični pridih.

            župnijsko dogajanje



Skrbne žene so izdelale adventne venčke, 
ki smo jih ponudili obiskovalcem naše 
cerkve. Zbrane darove bomo namenili  
liturgični opremi obnovljene pokopališke 
kapele. 

Miklavževanje za najmlajše smo zaradi 
koronavirusne bolezni tokrat izpeljali kar 
v cerkvi. Otroška dramska skupina pod 
vodstvom g. Blaža Galeta je pripravila 
čudovito igrico o življenju sv. Miklavža. Po 
igrici pa je Miklavž otroke še obdaroval. 
Miklavževanja za starejše iz varnostnih 
razlogov letos nismo organizirali. Smo se 
pa simbolično obdarovali v mladinski sku-
pini srednješolcev.



S člani ’zalednega’ voda, ki se zaradi sta-
rostnih in bolezenskih težav vedno bolj 
krajša, smo poskrbeli za mah in brinje. 
Obakrat smo se odpravili na Notranjsko 
v bližino Begunj pri Cerknici, kjer nam je 
teren že domač. Posebej pri brinju smo se 
pošteno namučili, saj je bila snežna odeja 
ponekod debela do kolen.
Vsem, ki ste s svojim delom in sodelovan-
jem pripomogli k bogatemu obhajanju ad-
ventnega časa, iskren Bog povrni. Pose-
bej hvala tudi otroški dramski skupini.



MENJAVA PLINSKIH KOTLOV
V začetku decembra so nas nekoliko pre-
senetile težave v kotlovnici v cerkvi. Čeprav 
smo že minulo poletje nameravali lotiti se 
menjave dotrajanih plinskih kotlov, starih 
prek 20 let, smo se po posvetu s serviserji 
odločili, da ostanejo še eno grelno sezono. 
Žal se naši računi niso izšli, in je v začetku 
decembra en kotel zaradi okvare popolnoma 
odpovedal, drugi pa začel občasno odpove-
dovati. K sreči so nam izvajalci in serviserji 
z razumevanjem priskočili na pomoč in v 
pičlih treh dneh zamenjali dotrajane plinske 
kotle z novimi kondenzacijskimi plinskimi 
kotli. Ogrevanje smo ponovno zagnali 8. 
decembra, na slovesni praznik Marijinega 
brezmadežnega spočetja zjutraj.

STOLETNICA
Na martinovo je 100. rojstni dan obhajala 
naša župljanka Cecilija Gabrovšek s Studen-
ca. Rodila se je 11. 11. 1921 kot prvi izmed 
petih otrok v kmečki družini. Po osnovni šoli 
v Polju je obiskovala gimnazijo pri uršulinkah 
v Ljubljani. Ker ta zasebna gimnazija takrat 
še ni imela priznanega celotnega gimnazij-
skega programa, je zadnje letnike opravila 
na državni poljanski gimnaziji. Po ponovnem 
odprtju univerze po koncu druge svetovne 
vojne je lahko dokončala študij in diplomirala 
na Pravni fakulteti ter opravila pravosodni 
izpit. Že v mladosti je bila dejavna v župniji. 
Bila je  članica Marijine družbe ter Katoliške 
akcije v Ljubljani. Tako udejstvovanje kasne-
je ni bilo povšeči takratni komunistični oblas-
ti, zato strokovno ni mogla napredovati v 
svojem poklicu. Od ustanovitve župnijskega 
pastoralnega sveta konec 1982 je bila nje-
gova dolgoletna članica. Po osamosvojitvi 
je takratnemu župniku g. Marklju pomagala 
pri postopkih denacionalizacije, s katerimi 
so bile župniji 1992 in 1993 vrnjene po drugi 
svetovni vojni podržavljene nepremičnine 
(nekaj kmetijskih zemljišč, poslopji nekdan-
jega hleva z delom dvorišča in kaplanije ter 
1/3 nekdanjega Prosvetnega doma). Več 
let je pregledovala, razvrščala in v grobem 
popisala gradivo starega župnijskega arhiva, 
pri čemer ji je na koncu pomagala tudi sestra 
Anica, s katero zadnji dve leti živita v DSO 
Nove Fužine. Iskrene čestitke in še na 
mnoga leta.



BOŽIČNA POSLANICA ŠKOFOV
Dete v jaslicah je naš Rešitelj
Naš Gospod Jezus Kristus, prava luč, ki raz-
svetljuje vsakega človeka, si je iz Device Ma-
rije privzel telo in postal naš spremljevalec k 
Očetu v nebesih. On je Beseda, ki jo Cerkev 
oznanja, da bi na tej poti po njej vsi imeli ži-
vljenje v obilju. Dete v jaslicah je Rešitelj, ki 
prežene sleherno temo nevednosti in hudo-
bije ter nam prižiga upanje. Zaradi njegovega 
usmiljenja smo vsi vredni, da živimo: rojeni in 
še nerojeni, zdravi in bolni, mogočni in šibki, 
pogumni in plahi, verni in neverni pa tudi mi-
roljubni in nemirni. Usmiljenje Deteta v jaslicah 
odpravlja razlike med nami in nas napolnjuje 
s spoznanjem o Bogu. To nas nagiba k spre-
membam – ne v grožnjah in nasilju, temveč v 
pravičnosti in medsebojni ljubezni. Božič nas 
zato ne more prepustiti temi nevednosti o tem, 
kdo smo in kam gremo. Kot bratje in sestre 
v Kristusu smo sinovi in hčere življenje ljube-
čega Boga, ki nam je namenil neskončnost 
bivanja pri sebi. Vsem prebivalcem Slovenije, 
zamejcem in izseljencem, bratom in sestram 
v Evangeličanski in Pravoslavni cerkvi ter tudi 
pripadnikom drugih ver, še posebej pa bolnim 
in trpečim, brezdomcem in brezpravnim, pre-
strašenim in jokajočim, izrekamo škofje svojo 
sočutno bližino in v molitvi na vas kličemo 
Božjo pomoč. Naj bodo božični prazniki blago-
slovljeni in tolažilni. V novem letu želimo več 
medsebojne povezanosti; da bi iskali to, kar 
nas povezuje in nam prinaša skupno dobro.
KOLEDOVANJE 2022
Trikraljevska akcija s koledovanjem bo v naši 
župniji potekala 2. nedeljo po božiču, 2. ja-
nuarja 2022. Koledniki bodo sodelovali pri sv. 
maši ob 10.00, po maši od 11.00 naprej pa 
bodo koledovali. Uvodno srečanje za koledni-
ke bo v ponedeljek, 27. decembra, ob 10.00 v 

veliki učilnici. K sodelovanju vabimo tudi štu-
dente oz. starejše za spremljanje kolednikov. 
Tisti, ki želite, da vas koledniki obiščejo, se pri 
verskem tisku v cerkvi vpišite v seznam. 
SVETO PISMO ZA BIRMANCE
Sveto pismo naj bi imel vsak kristjan, tudi bir-
manec. Sveto pismo naj bi birmanca spremlja-
lo v letu priprave na birmo in potem vseskozi 
v življenju. Zato je prav, da ima vsak birmanec 
svoje Sveto pismo. Pred leti smo se odločili, 
da bo župnija vsem birmancem podarila po 
en izvod Svetega pisma. V preteklih letih so 
se namreč številni birmanci izgovarjali, da že 
imajo svoje Sveto pismo, vendar se je izka-
zalo drugače. Sveta pisma bomo birmancem 
razdelili na nedeljo Božje besede, 23. januar-
ja, pri sv. maši ob 10.00. Pričakujemo zaneslji-
vo udeležbo birmancev in njihovih družin. 
DOGODKI V LETU 2022
5. februarja: celodnevno češčenje SRT
17. aprila: velika noč
22. maja ob 10.00: prvo sv. obhajilo
16. junija: sveto Rešnje telo in kri - telovo
od 27. junija do 2. julija: oratorij
od 3. do 7. julija: Sečovlje
8. oktobra ob 10.00: birma
DOHODNINA
Po vladni uredbi o namenitvi dela dohodnine 
donacijam lahko z letom 2021 vsaka župnija 
ponovno prejema namenski del dohodnine 
(1 % dohodnine davčnega zavezanca). Kdor 
želi nameniti namenski del dohodnine Župniji 
Ljubljana Polje, lahko izpolni obrazec z zah-
tevo za namenitev dela dohodnine donacijam. 
Obrazec je na voljo v cerkvi pri verskem tisku in 
na župnijski spletni strani. Izpolnjeno izjavo la-
hko pošljete na FURS ali prinesete v župnišče. 
PREŠTEVILČENJE
Pred časom je območna Geodetska uprava 
Ljubljana stavbo župnišča in naslov Župnije 
Ljubljana Polje preštevilčila. Namesto stare-
ga naslova (Polje 351) je odslej novi na-
slov: Zadobrovška cesta 6. Prosimo vas, 
da v prihodnje upoštevate novi naslov.

                 dogodki



Ana Peterca Pogačar, Janko Cerar, Ludvik Zakrajšek, Marija 
Tomšič, Frančiška Stanovnik, Marija Gabrovšek, Angela Hozjan

Brin Gabor

+ Marija Gabrovšek: 2M (Marta in Jože Kočar), 5M (sestri in bra-
ta),  1M (Janez Levičnik z družino), 1M (Jože Ilovar), 3M (nečaki 
Marko, Tomaž in Janez z družinami), 1M (Marija in Anton Babnik), 
1M (Janez in Aleš Dimnik), 1M (Grilovi), 2M (Janez Paternoster), 
2M (Anica Gabrovšek), 1M (sosedje Gabrovšek)/ + Miro Živic: 2M 
(Janez Paternoster)

Za župnijo - cerkev: 500 € (n. n.), 150 € (n. n.), 30 € (n. n.), 20 
€ (n. n.); ob pogrebu + Ane Peterca Pogačar za cerkev: 800 € 
(družina Peterca); za Karitas: 50 € (n. n.). Darovalci na župnijski 
poslovni račun zaradi varovanja osebnih podatkov niste navedeni.       
Vsem darovalcem Bog povrni!

   bralci beril 

   adoracija 

   krščeni 

   krščansko pokopani 

   dobra dela

                 OBVESTILA

Ob četrtkih od 18.30 do 19.00 v tišini.

MAŠE
- ob nedeljah ob 800, 1000 in 1900

- ob delavnikih ob 700 in 1900 
- ob praznikih ob  900  in 1900

URADNE URE
- ob ponedeljkih od 800 do 900

- ob torkih od 800 do 900 in od 1700 do 1745

- ob četrtkih od 800 do 900 in od 1700 do 1745

- ob sredah, petkih in praznikih ni uradnih ur 
KARITAS
Škofijska Karitas, Poljanska c. 2, Lj.
Telefon: (01) 439 2130/GSM: (051) 693 322 
e-pošta: info@lj.karitas.si
TRR Karitas: NLB 02054-0253243567
KNJIŽNICA
- po poprejšnjem dogovoru po 
spletu ob nedeljah od 900 do 1000! 
e-pošta: knjižnica@zupnija-ljpolje.si
KRSTI 
Za datum krsta in podatke se oglasite 
v župnijski pisarni! S seboj prinesite 
družinsko knjižico in izjavo botra!
OBHAJILO BOLNIKOV
Na prve petke v mesecu in pred praz-
niki. Za previdevanje (v smrtni ne-
varnosti) lahko pokličete kadarkoli.
POROKE
Za obhajanje porok v cerkvi veljajo 
enaka pravila kot za sveto mašo. 
Prijava vsaj mesec dni pred poroko. 
Potrebni dokumenti: krstni in samski 
list, potrdilo o opravljenem tečaju.
Izdala Župnija Ljubljana Polje 
Zadobrovška cesta 6, 1260 Ljubljana Polje 
tel.: 01/529 22 33
e-naslov: www.zupnija-ljpolje.si 
e-pošta: info@zupnija-ljpolje.si
TRR župnije: Nova KBM d. d. 
SI56 0430 2000 3170 429 

Odgovarja Janez Bernot, župnik
Tisk: ABO grafika  

   maše (pogrebi, oddane)

2. jan. -  2. nedelja po božiču 
  800       1b.     Štefan Bahun		
	           2b.    Nada Tomažič
1000	    1b.	 Tatjana Mihoci
	   	2b.	 Klavdija Rudolf
1900	    1b.	 Marica Rabzelj Mihelič
	 	 2b.	 Maksimilijan Sotošek
9. jan. - Jezusov krst
  800        1b.    Nataša Kunc  	 	
	           2b.    Barbara Gabrovšek
1000	    1b.    Mojca Avbelj
	 	 2b.    Urška Vintar
1900	     1b.    Marjan Kuhelj
            2b.   Kati Rupnik
16. jan. - 2. nedelja med letom
  800       1b.    Marjeta Snoj	 	
           2b.   Andrej Kocjančič
1000	     1b.   Neža Plut
	 	  2b.   Bojan Vintar

1900	     1b.   Tomaž Vidmar
            2b.  Marica Rabzelj Mihelič
23. jan. - 3. nedelja med letom 
  800       1b.     Mojca Tomažič	 	
	           2b.    Janja Groznik
1000	    1b.	 Marjeta Cerkvenik
	   	2b.	 Lidija Kranjc
1900	    1b.	 Kati Rupnik 
	 	 2b.	 Marjan Kuhelj
30. jan.  -  4. nedelja med letom
  800       1b.     Nada Tomažič	 	
	           2b.    Andrej Kocjančič
1000	    1b.	 Viki Vertačnik
	   	2b.	 Tatjana Mihoci
1900	     1b.	 Maksimilijan Sotošek
	 	 2b.	 Tomaž Vidmar



             koledar dogodkov

1 sob Marija, Božja Mati; novo leto, dan miru
2 ned 2. nedelja po božiču; Bazilij in Gregor, škofa, cerk. uč. KOLEDOVANJE
3 pon Presveto Jezusovo ime
4 tor Angela, redovnica
5 sre Simeon, puščavnik; sveti večer BLAGOSLOVITEV IN POKADITEV
6 čet Gospodovo razglašenje; Gašper, Miha, Boltežar
7 pet Rajmund, duhovnik
8 sob Severin, opat
9 ned Jezusov krst; Julijan, mučenec DAROVANJE ZA ŽUPNIJO

10 pon Gregor Niški, škof
11 tor Pavlin Oglejski, škof 
12 sre Tatjana (Tanja), mučenka
13 čet Veronika, devica
14 pet Oton (Odon), redovnik
15 sob Pavel, puščavnik
16 ned 2. nedelja med letom; Berard, mučenec
17 pon Anton (Zvonko), puščavnik 
18 tor Marjeta Ogrska, redovnica
19 sre Makarij, opat
20 čet Fabijan in Boštjan, mučenca
21 pet Neža (Agnes, Janja), mučenka
22 sob Vincencij, mučenec
23 ned 3. ned. med letom, ned. Božje besede; Henrik, duhovnik SVETO PISMO ZA BIRMANCE
24 pon Frančišek Saleški, škof , cerkveni učitelj
25 tor Spreobrnjenje apostola Pavla
26 sre Timotej in Tit, škofa
27 čet Angela Merici, ustanoviteljica uršulink
28 pet Tomaž Akvinski, cerkveni učitelj
29 sob Valerij, škof
30 ned 4. nedelja med letom; Martina, mučenka
31 pon Janez Bosco, ust. salezijancev

   JANUAR - PROSINEC


